
WILLIAM GONZALO 

BENAVIDES MORENO

MAIRA ALEJANDRA ORTIZ 

VANEGAS

1

Mínimo seis (6) meses de experiencia en temas 

relacionados con interpretación y clasificación de 

coberturas de la tierra mediante la metodología 

Corine Land Cover.

66,36 70

2

 Mínimo dos (2) certificaciones de cursos en temas de: 

GIS Basics, ArcGIS Pro Basics, Introducción a la gestión 

de datos, Introducción a las imágenes y la 

teledetección y demás cursos similares. 

30 0

96,36 70

Se recomienda adjudicar el contrato a: 96,36

Bogotá D.C.,Competitiva limitada - Comparación 3 HV, 16 de febrero de 2026

URIEL GONZALO MURCIA GARCIA 

Coordinador Programa de Investigación 

JAIME ALBERTO BARRERA

Coordinador del proyecto

ANA MARIA FRANCO

Investigadora del Proyecto

Recomendación de adjudicación:

WILLIAM GONZALO BENAVIDES MORENO

Firma miembros comité evaluador

Anexo 15. Modelo de Evaluación y selección para Consultores Individuales

PROYECTO

CONSERVACIÓN DE BOSQUES Y SOSTENIBILIDAD EN EL CORAZÓN DE LA AMAZONIA

SEGUNDA FINANCIACIÓN ADICIONAL (FA2)

CO-SINCHI-528055-CS-INDV 

Variable – Ponderación Criterio calificación

Se asignarán 70 puntos al candidato que obtenga la mayor 

experiencia específica después de la mínima requerida en el 

perfil y a los demás candidatos se asignarán los puntos que 

correspondan aplicando la regla de tres inversas. 

Se asignarán 30 puntos al candidato que obtenga la mayor 

cantidad de certificaciones después de la mínima requerida en 

el perfil y a los demás candidatos se asignarán los puntos que 

correspondan aplicando la regla de tres inversa.

Puntaje Total

El/La contratista se obliga con el Instituto Amazónico de Investigaciones Científicas “Sinchi” a prestar sus servicios profesionales para la generación de información de coberturas de 

la tierra para la ZONA 1 priorizada en el proyecto GEF a diferentes escalas espaciales y temporales con base en la metodología CORINE Land Cover que aplica el Instituto SINCHI 

teniendo en cuenta los rendimientos en la interpretación de coberturas según grados de dificultad, análisis y modelaciones de datos e información georreferenciada en el laboratorio 

de SIGyDR del Instituto con énfasis en los temas de MoSCAL y corredores de conectividad.



EVALUACIÓN CANDIDATO 1

Nombre del Candidato:

NO CUMPLE

X

Título Profesional: Ingeniero 

Agrónomo

Fecha de Grado: 24 de abril 

de 2014

Universidad Nacional de 

Colombia

X

Cursos:  - Explorando desde 

el cielo con Teledetección y 

Drones - ESRI Colombia,   

- Inicie su viaje en los 

sistemas de Información 

Geográfica - ESRI Colombia

X 37,3

0,0 X

EMPRESA/FIRMA/ENTIDAD CARGO Fecha Inicio Fecha retiro MESES AÑOS VALIDADA GENERAL ESPECIFICA No Folio

AGENCIA NACIONAL DE TIERRAS - ANT

Contrato P.S. No. 202512228

Colaborar en la elaboración de informes técnico-jurídicos y en la realización de 

inspecciones oculares, con el propósito de contribuir a la caracterización agroambiental y 

productiva de los predios, asegurando la inclusión de toda la información recopilada 

durante las visitas de campo.

21/11/2025 31/12/2025 1,3 0,1 1,3 1

AGENCIA NACIONAL DE TIERRAS - ANT

Contrato P.S. No. 20245799

Colaborar en la elaboración de Informes Técnico-Jurídicos o de inspección ocular, con el 

fin de aportar a la caracterización agroambiental y productiva del bien objeto de estudio 

20/5/2024 31/12/2024 7,5 0,6 7,5 3

SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE 

SENA

Contrato No. 6194934

Desarrollo de actividades de recolección, sistematización y análisis de datos 

ecofisiológicos en cultivos intercalados de Tomate Cherry y lechuga para la evaluación de 

arreglos de cultivo y la formulación de un protector solar.  (Se ajusta fecha de finalización 

por traslape parcial con Contrato Agencia Nacional de Tierras ANT)

10/4/2024 19/5/2024 1,3 0,1 Traslape Parcial 1,3 5

SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE 

SENA

Contrato No. 4780800

Desarrollo de las actividades recolección, sistematización y análisis de datos 

ecofisiológicos en cultivos de (Tomate cherry, frijol y soja) para la elaboración una red 

neuronal convolucional

17/3/2023 31/12/2023 9,6 0,8 9,6 8

SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE 

SENA

Contrato No. 3463157

Acompañamiento en la implementación de capacitación técnica para actividades de 

equipamiento  de plantaciones, apertura de panel, inicio del proceso de beneficio y 

transformación del látex de  campo (Se ajusta fecha de inicio por traslape parcial con 

Contrato Corprogreso)

1/12/2022 30/12/2022 1,0 0,1 Traslape Parcial 1,0 10

CORPROGRESO

Contrato P.S. No. 006-136-382

Hacer el levantamiento y análisis de información para la fase de caracterización 

socioeconómica, ambiental, agronómica y jurídica a desarrollar en el marco del 

procedimiento de Asignación de Derechos de Uso, definido en el convenio.

21/7/2021 30/11/2022 16,6 1,4 16,6 13

UNIVERSIDAD DE NARIÑO Docente 3/5/2021 6/8/2021 3,2 0,3

La experiencia no 

aplica para ninguno 

de los criterios

14

SISTEMA UNIVERSITARIO DEL EJE 

CAFETERO - SUEJE

Prestación de servicios profesionales de apoyo a la gestión como ingeniero agrónomo en 

la asistencia técnica para la ejecución de todas aquellas actividades orientadas a la 

correcta y efectiva administración de Tierras de la Nación y del Estado.

3/8/2020 31/12/2020 5,0 0,4

La experiencia no 

aplica para ninguno 

de los criterios

15

UNIVERSIDAD NACIONAL DE COLOMBIA

Orden Prestación de Servicios No. 146

Dictar la capacitación de Fisiología vegetal dentro del curso de química, física de suelos, 

fisiología vegetal y planes de nutrición aplicada

11/11/2017 11/11/2017 0,0 0,0 0,0 16

UNIVERSIDAD NACIONAL DE COLOMBIA

Orden Prestación de Servicios No. 263

Realizar análisis de los datos obtenidos en campo, escritura de artículo científico e 

informe final del ensayo del proyecto "caracterización fiosológica, morfológica y 

rendimiento de grano de cinco genotipos de frijol arbustivo (Phaseolus vulgaris L.) en 

condiciones de encharcamiento"

9/10/2017 30/11/2017 1,7 0,1

La experiencia no 

aplica para ninguno 

de los criterios

16

UNIVERSIDAD NACIONAL DE COLOMBIA

Orden Prestación de Servicios No. 90

Realizar el manejo y seguimiento de ensayos del proyecto "Mejoramiento de la 

competitividad de los cultivos de fríjol y maíz en las regiones de Ubaté y Guavio en el 

departamento de Cundinamarca"

17/3/2017 31/7/2017 4,5 0,4

La experiencia no 

aplica para ninguno 

de los criterios

17

UNIVERSIDAD NACIONAL DE COLOMBIA

Orden Prestación de Servicios No. 9

Prestar servicios profesionales en el montaje de seguimiento y muestreos del ensayo del 

Proyecto "Caracterización fiosológica, morfológica y rendimiento de grano de cinco 

genotipos de frijol arbustivo (Phaseolus vulgaris L.) en condiciones de encharcamiento"

7/2/2017 28/2/2017 0,7 0,1

La experiencia no 

aplica para ninguno 

de los criterios

17

UNIVERSIDAD NACIONAL DE COLOMBIA

Orden Prestación de Servicios No. 163

Realizar el manejo y seguimiento de ensayos del proyecto "Mejoramiento de la 

competitividad de los cultivos de fríjol y maíz en las regiones de Ubaté y Guavio en el 

departamento de Cundinamarca"

11/8/2016 28/2/2017 6,7 0,6

La experiencia no 

aplica para ninguno 

de los criterios

18

UNIVERSIDAD NACIONAL DE COLOMBIA

Orden Prestación de Servicios No. 89

Realizar encuestas, recolección de datos personales y vinculación de productores de frijol 

y maíz para el proyecto "Mejoramiento de la competitividad de los cultivos de fríjol y maíz 

en las regiones de Ubaté y Guavio en el departamento de Cundinamarca"

10/12/2015 8/1/2016 1,0 0,1

La experiencia no 

aplica para ninguno 

de los criterios

19

TOTALES 60,1 5,0 37,3 0,0

FORMACIÓN ADICIONAL CUMPLE / NO CUMPLE No FOLIO

Curso: Explorando desde el cielo con 

Teledetección y Drones - ESRI Colombia
CUMPLE 1

Curso: GeoAnalítica: Tranforma datos en 

decisiones - ESRI Colombia
NO CUMPLE 2

Curso: Inicie su viaje en los sistemas de 

Información Geográfica - ESRI Colombia
CUMPLE 3

Diplomatura en Manejo y aplicación de 

Productos Fitosanitarios - Universidad de 

Buenos Aires

NO CUMPLE 4

Curso: Inteligencia Artificial Aplicada - 

Ministerio de Tecnologías de la 

Información y las Comunicaciones

NO CUMPLE 5

Diplomado en Apropiación Social del 

Conocimiento - Corporación Universitaria 

Minuto de Dios

NO CUMPLE 6

Diplomado en Fortalecimiento de las 

Capacidades en Marco Lógico - Politécnico 

de Suramerica

NO CUMPLE 7

Fundamentos de Python 1 - Ministerio de 

Tecnologías de la Información y las 

Comunicaciones

NO CUMPLE 8

Diplomado Gestión de la Innovación Rural y 

Agropecuaria - Universidad Nacional de 

Colombia

NO CUMPLE 9

2TOTAL CURSOS VÁLIDOS

4. Experiencia Específica: Mínima de seis (6) meses de experiencia en temas relacionados con interpretación y clasificación de 

coberturas de la tierra mediante la metodología Corine Land Cover.

EXPERIENCIA

NIXON FLOREZ VELASCO

PERFIL REQUERIDO CUMPLE

1. Título de formación: Profesional en Ingeniería Forestal, Ecología, Ingeniería Agronómica, Agrología, Administración Ambiental, 

Ingeniería Catastral y Geodesia, Biología, Ingeniería Topográfica, Geografía, Ingeniería Ambiental y demás ciencias ambientales y de la 

tierra.

2. Formación Adicional: Mínimo dos (2) certificaciones de cursos en temas de: GIS Basics, ArcGIS Pro Basics, Introducción a la gestión 

de datos, Introducción a las imágenes y la teledetección y demás cursos similares. 

3. Experiencia General: Mínima de treinta y siete (37) meses de experiencia profesional en temas ambientales.



EVALUACIÓN CANDIDATO 1

Nombre del Candidato:

NO CUMPLE

X

Título Profesional: Biólogo

Fecha de Grado: 19 de Abril 

de 2013

Universidad Pedagógica y 

Tecnológica de Colombia

X

Cursos: - Orthorectifying 

Satellite Imaginary using 

ArcGIS - ESRI

- ArcGIS Online Basics - ESRI

X 97,9

X 8,4 2,4

EMPRESA/FIRMA/ENTIDAD CARGO Fecha Inicio Fecha retiro MESES AÑOS VALIDADA GENERAL ESPECIFICA No Folio

ORGANIZACIÓN DE LAS NACIONES UNIDAS 

PARA LA ALIMENTACIÓN Y LA AGRICULTURA 

(FAO)

Profesional misional especializado en SIG para actualización de la guía de zonificación 14/8/2025 31/12/2025 4,6 0,4 4,6 1

LA SOCIEDAD ACCIÓN DEL CAUCA S.A.S.

Profesional Editor Digitalizador

Realizar el alistamiento de los insumos necesarios para el control de calidad de 

digitalización de la información gráfica catastral del proyecto de actualización catastral 

multipropósito del municipio asignado. 

5/5/2025 11/8/2025 3,3 0,3 3,3 2

OFICINA DE LAS NACIONES UNIDAS CONTRA 

LA DROGA Y EL DELITO (UNODC)

Profesional en validación de registros de erradicación manual forzosa. (Se ajusta fecha de 

inicio por traslape parcial con Contrato P.S. GN No. 067 de 2021 - Parque Nacionales 

Naturales de Colombia)

1/4/2021 12/8/2024 41,0 3,4 Traslape Parcial 41,0 5

PARQUES NACIONALES NATURALES DE 

COLOMBIA

Contrato P.S. GN No. 067 de 2021

Prestación de servicios profesionales y de apoyo a la gestión en el seguimiento e 

implementación al instrumento de planeación específicamente en las líneas estratégicas 

como ordenamiento territorial y de planificación en articulación con actores estratégicos, 

monitoreo e investigación y a los proyectos de cooperación no oficinal asignados en el 

Parque Nacional Natural Tinigua

1/3/2021 31/3/2021 1,0 0,1 1,0 8

PARQUES NACIONALES NATURALES DE 

COLOMBIA

Contrato P.S. GN No. 058 de 2020

Prestación de servicios profesionales y de apoyo a la gestión para la implementación y 

seguimiento del programa de monitoreo y portafolio de proyectos de investigación, 

tendientes al fortalecimiento del conocimiento de los Valores Objeto de conservación 

(VOC) del PNN Tinigua

3/2/2020 18/12/2020 10,6 0,9 10,6 12

PARQUES NACIONALES NATURALES DE 

COLOMBIA

Contrato P.S. No. 014 de 2019

Prestación de servicios profesionales y de apoyo a la gestión en la implementación de las 

acciones priorizadas en el programa de monitoreo y en la gestión de proyectos de acuerdo 

con el portafolio de investigación del Parque Nacional Natural Tinigua.

23/1/2019 22/12/2019 11,1 0,9 11,1 16

ATENCIÓN SOCIAL INTEGRAL S.A.S.

Profesional Forestal

Análisis de transformación de coberturas vegetales en el Bloque Arrendajo a partir de la 

interpretación satelital

3/12/2018 15/1/2019 1,4 0,1 1,4 18

ATENCIÓN SOCIAL INTEGRAL S.A.S.

Profesional Forestal

Análisis de transformación de coberturas vegetales en el área de perforación exploratoria 

CPE - 12, a partir de la interpretación de imagen satelital y elaboración de shape con 

interpretación de coberturas vegetales (nomenclatura Corine Land Cover), a partir de 

imagen satelital Sentinel y puntos de control tomados en campo a nivel de detalle mínimo 

1:25000, shape siguiendo formato GDB establecidos por ANLA

21/9/2018 2/11/2018 1,4 0,1 SI 1,4 19

PATRIMONIO NATURAL FONDO PARA LA 

BIODIVERSIDAD Y ÁREAS PROTEGIDAS

Contrato P.S. No. 004 de 2017

Llevar a cabo un análisis multitemporal de coberturas vegetales y usos del suelo siguiendo 

la metodología Corine Land Cover a una escala 1:1000.000 y niveles 1 y 3 para los 

periodos 2022, 2009 y 2012, reclasificanco los polígonos de nubes a su cobertura 

probable de cada periodo determniado para el ámbito Andino.

12/9/2017 11/4/2018 7,0 0,6 SI 7,0 20

INGEMA LTDA INGENIERA GEOLÓGICA 

MINERA Y AMBIENTAL

Biólogo SIG

Elaboración cartográfica de los Estudios de Impacto Ambiental, Plan de Trabajos y Obras, 

solicitud de sustracción, plan de manejo ambiental

14/11/2014 30/11/2016 24,9 2,1 24,9 21

ESCUELA NUEVA VOLVAMOS A LA GENTE Tutor de Docentes 21/1/2014 16/5/2014 3,8 0,3

La experiencia no 

aplica para ninguno 

de los criterios

22

ESCUELA NUEVA VOLVAMOS A LA GENTE Tutor de Docentes 26/8/2013 22/11/2013 2,9 0,2

La experiencia no 

aplica para ninguno 

de los criterios

23

TOTALES 113,1 9,4 97,9 8,4

FORMACIÓN ADICIONAL CUMPLE / NO CUMPLE No FOLIO

Master Class: Teledetección, Drones y SIG: 

Procesamiento, Análisis e Innovación - ESRI
NO CUMPLE 3

Curso: Getting started with site Scan for 

ArcGIS - ESRI
NO CUMPLE 4

ArcGIS Lab: Accesing Satellite Data for 

Analysis Using ArcGIS Pro - ESRI
CUMPLE 5

Fotogrametría con Drones: Planificación y 

procesamiento
NO CUMPLE 6

Capacitación: Excel Avanzado - CEDINSI NO CUMPLE 7

Curso: Orthorectifying Satellite Imaginary 

using ArcGIS - ESRI
CUMPLE 8

Curso: Change Detection using Imagery - 

ESRI
CUMPLE 9

Curso: Survey 123 for ArcGIS: Author a 

Survey on the Web - ESRI
NO CUMPLE 10

Curso: Building models for GIS Analysis using 

ArcGIS - ESRI
CUMPLE 11

Curso: ArcGIS Online Basics - ESRI CUMPLE 12

Programa de Capacitación: Un vistazo a 

cómo la NASA mide la contaminación del aire 

- NASA

NO CUMPLE 13

Curso: Getting started with Drone2Map for 

ArcGIS - ESRI
NO CUMPLE 14

Curso: Sistemas de Información Geográfica 

aplicados a Medio Ambiente - Asociación 

gvSIG

CUMPLE 15

Taller: Procesamiento de datos drones - ART 

para cartografía y gestión de desastres - 

Instituto Geográfico Agustín Codazzi

NO CUMPLE 16

Curso: Introducción a la programación. 

Descubre el lenguaje de la era digital - 

Fundación Telefónica

NO CUMPLE 17

Curso Introductorio de Sistemas de 

Información Geográfica para Biólogos - 

Consejo Profesional de Biología

CUMPLE 18

Curso Fundamentos de Sistemas de 

Información Geográfica - SIG - Instituto 

Geográfico Agustín Codazzi

CUMPLE 19

Curso: Dispositivos Móviles: Aplicaciones a la 

Ingeniería y la gestión del territorio - 

Universidad Politécnica de Valencia

NO CUMPLE 20

Acción de Formación: Programación de 

Dispositivos Móviles - SENA
NO CUMPLE 21

Acción de Formación: Redes y Seguridad - 

SENA
NO CUMPLE 22

8TOTAL CURSOS VÁLIDOS

4. Experiencia Específica: Mínima de seis (6) meses de experiencia en temas relacionados con interpretación y clasificación de coberturas 

de la tierra mediante la metodología Corine Land Cover. 

EXPERIENCIA

WILLIAM GONZALO BENAVIDES MORENO

PERFIL REQUERIDO CUMPLE

1. Título de formación: Profesional en Ingeniería Forestal, Ecología, Ingeniería Agronómica, Agrología, Administración Ambiental, 

Ingeniería Catastral y Geodesia, Biología, Ingeniería Topográfica, Geografía, Ingeniería Ambiental y demás ciencias ambientales y de la 

tierra.

2. Formación Adicional: Mínimo dos (2) certificaciones de cursos en temas de: GIS Basics, ArcGIS Pro Basics, Introducción a la gestión de 

datos, Introducción a las imágenes y la teledetección y demás cursos similares. 

3. Experiencia General: Mínima de treinta y siete (37) meses de experiencia profesional en temas ambientales.



EVALUACIÓN CANDIDATO 1

Nombre del Candidato:

NO CUMPLE

X

Título Profesional: Ingeniera 

Ambiental 

Fecha de Grado: 5 de 

Diciembre de 2019

Universidad Santo Tomás

X

- Diplomado en Sistemas de 

Información Geográfica para 

la Planeación del Desarrollo 

Territorial  Universidad Santo 

Tomás

- Curso de Geodatabase 

ANLA - Geoinglobe S.A.S.

X 53,5

X 8,6 2,6

EMPRESA/FIRMA/ENTIDAD CARGO Fecha Inicio Fecha retiro MESES AÑOS VALIDADA GENERAL ESPECIFICA No Folio

ONF ANDINA
Contrato P.S. No. 25-1190

Clasificación de coberturas de la tierra mediante la metodología Corine Land Cover.
1/4/2025 14/12/2025 8,6 0,7 SI 8,6 9

PATRIMONIO NATURAL FONDO PARA LA 

BIODIVERSIDAD Y ÁREAS PROTEGIDAS

Contrato P.S. No. 040-2024

Apoyar la implementación del Convenio Va-003 de 2023 suscrito entre Patrimonio Natural 

fondo para la Biodiversidad y Áreas protegidas y la Gobernación del departamento del 

Guaviare, sistematizando la información cartográfica predial para registro en el Sistema 

de Información Geográfica Forland de 500 planificaciones prediales sostenibles

2/5/2024 27/12/2024 8,0 0,7 8,0 11

CONSORCIO HÍDRICO
Profesional líder ecosistémico para el proceso de acotamiento de la ronda hídrica del 

Caño Palomero en el municipio de Yopal - Casanare jurisdicción de CORPORINOQUIA
1/10/2023 26/4/2024 6,9 0,6 6,9 13

FUNDACIÓN PARA LA CONSERVACIÓN Y EL 

DESARROLLO SOSTENIBLE - FCDS

Contrato P.S. No. 036 de 2023

Profesional líder y responsable de la planificación predial sostenible en el marco de la 

iniciativa de forestería comunitaria en las zonas de trabajo en el departamento del 

Guaviare. 

10/1/2023 30/9/2023 8,8 0,7 8,8 16

FUNDACIÓN PARA LA CONSERVACIÓN Y EL 

DESARROLLO SOSTENIBLE - FCDS

Contrato P.S. No. 147 de 2022

Apoyar la implementación de la Iniciativa de Bosques Productivos, así como el 

seguimiento y monitoreo a su avance

15/8/2022 30/12/2022 4,6 0,4 4,6 18

COOPERATIVA DE TRABAJO ASOCIADO DE 

FORMADORES PROFESIONALES INTEGRALES 

DEL GUAVIARE

Porfesional SAF - Ambiental

Orientar la capacitación y/o formación dirigidas a los pequeños y medianos productores, 

utilizando estrategias pedagógicas, dialécticas de transferencia técnica y extensión rural 

sobre el desarrollo de procesos pecuarios, agrícolas, sistemas agroforestales, normas 

ambientales, buenas prácticas, medidas de mitigación bajo principios sostenibles, 

agroecológicos y de desarrollo alternativo

1/7/2021 30/4/2022 10,1 0,8 10,1 20

ELK MORALES
Producción de material vegetal, siembra, control fitosanitario, ejecución de los proyectos 

ambientales y agropecuarios
1/4/2020 30/6/2021 15,2 1,3 15,2 22

TOTALES 62,1 5,2 53,5 8,6

FORMACIÓN ADICIONAL CUMPLE / NO CUMPLE No FOLIO

Diplomado en Sistemas de Información 

Geográfica para la Planeación del Desarrollo 

Territorial - Universidad Santo Tomás

CUMPLE 7

Curso de Geodatabase ANLA - Geoinglobe 

S.A.S.
CUMPLE 8

2TOTAL CURSOS VÁLIDOS

4. Experiencia Específica: Mínima de seis (6) meses de experiencia en temas relacionados con interpretación y clasificación de 

coberturas de la tierra mediante la metodología Corine Land Cover. 

EXPERIENCIA

MAIRA ALEJANDRA ORTIZ VANEGAS

PERFIL REQUERIDO CUMPLE

1. Título de formación: Profesional en Ingeniería Forestal, Ecología, Ingeniería Agronómica, Agrología, Administración Ambiental, 

Ingeniería Catastral y Geodesia, Biología, Ingeniería Topográfica, Geografía, Ingeniería Ambiental y demás ciencias ambientales y de la 

tierra.

2. Formación Adicional: Mínimo dos (2) certificaciones de cursos en temas de: GIS Basics, ArcGIS Pro Basics, Introducción a la gestión de 

datos, Introducción a las imágenes y la teledetección y demás cursos similares. 

3. Experiencia General: Mínima de treinta y siete (37) meses de experiencia profesional en temas ambientales.



EVALUACIÓN CANDIDATO 1

Nombre del Candidato:

NO CUMPLE

X

Titulo profesional: Ingeniera 

Forestal

Fecha de Grado: 14 de 

octubre de 2022

Universidad Distrital 

Francisco José de Caldas

La candidata no acredita el 

cumplimiento del requisito
X

25,4 X

0,0 X

EMPRESA/FIRMA/ENTIDAD CARGO Fecha Inicio Fecha retiro MESES AÑOS VALIDADA GENERAL ESPECIFICA No Folio

INSTITUTO GEOGRÁFICO AGUSTÍN CODAZZI - 

IGAC

Editora y digitalizadora SIG 

Control de Calidad, monitoreo a coordinadores y reconocedores, planeación de rutas 

urbanas y rurales en PNN La Paya, y Resguardos indígenas, digitalizadora y editora SIG en 

el proyecto de Catastro multipropósito en el municipio PDET de Puerto Leguizamo, 

Departamento del Putumayo. 

7/11/2025 31/12/2025 1,8 0,2 1,8 3

INSTITUTO GEOGRÁFICO AGUSTÍN CODAZZI - 

IGAC

Editora y digitalizadora SIG 

Control de Calidad, monitoreo a coordinadores y reconocedores, planeación de rutas 

urbanas y rurales en PNN La Paya, y Resguardos indígenas, digitalizadora y editora SIG en 

el proyecto de Catastro multipropósito en el municipio PDET de Puerto Leguizamo, 

Departamento del Putumayo. 

20/8/2025 4/10/2025 1,5 0,1 1,5 3

INSTITUTO GEOGRÁFICO AGUSTÍN CODAZZI - 

IGAC

Ingeniera Forestal 

Elaborar los diagnósticos de líneas limítrofes de las entidades territoriales y áreas no 

municipalizadas, de acuerdo con la asignación, a partir del análisis histórico, normativo y 

cartográfico según la estructura, lineamientos y rendimientos establecidos por la 

supervisión, con la calidad y oportunidad requerida.

8/3/2024 3/12/2024 9,0 0,8 9,0 3

ASOCIACIÓN DE CORPORACIONES 

AUTÓNOMAS REGIONALES Y DE 

DESARROLLO SOSTENIBLE - ASOCARS

Ingeniera Forestal

Apoyar la obtención, organización y análisis estadístico de la información ambiental 

reportada por las CAR en al menos 72 datos estratégicos de las CAR, incluyendo 

Indicadores Mínimos de Gestión de los informes semestrales IMG 2023 y otras fuentes 

oficiales priorizadas según lineamientos del programa de Información y Conocimiento. (Se 

ajusta fecha de finalización por traslape parcial con Contrato Instituto Geográfico Agustín 

Codazi - IGAC)

6/3/2024 7/3/2024 0,0 0,0 Traslape Parcial 0,0 4

EPA CARTAGENA – ESTABLECIMIENTO 

PÚBLICO AMBIENTAL EPA CARTAGENA

Apoyar la consolidación de la información de volúmenes de tala y poda autorizadas por el 

EPA. 
14/2/2023 30/12/2023 10,6 0,9 10,6 5

EPA CARTAGENA – ESTABLECIMIENTO 

PÚBLICO AMBIENTAL EPA CARTAGENA

Ingeniera Forestal

Apoyo a la Coordinación del Área de FFRP en el control   y   seguimiento   a   los 

salvoconductos expedidos por el ANLA en la madera NOCITES. (Se ajusta fecha de inicio 

por traslape parcial con la fecha de grado)

15/10/2022 27/12/2022 2,4 0,2 Traslape Parcial 2,4 6

CSB – CORPORACIÓN AUTÓNOMA 

REGIONAL DEL SUR DE BOLÍVAR

Brindar apoyo y asesoría en la implementación del libro de operaciones y apoyar las 

actividades tendientes al control del tráfico ilegal de flora silvestre y productos del 

bosque.

20/8/2021 20/12/2021 4,1 0,3
Experiencia anterior a 

la fecha de grado
7

CSB – CORPORACIÓN AUTÓNOMA 

REGIONAL DEL SUR DE BOLÍVAR

Apoyar en la elaboración de lineamientos y la implementación de metodologías de 

evaluación y acompañamiento social a los proyectos relacionados con el recurso flora en 

la jurisdicción de la CSB. 

15/3/2021 15/8/2021 5,1 0,4
Experiencia anterior a 

la fecha de grado
7

CONSORCIO RU2020

Auxiliar Social.

Colaborar con el profesional del área social en diferentes actividades de ejecución del 

Plan de Gestión Social. (No se tiene en cuenta al ser anterior a la fecha de grado)

23/6/2020 27/2/2021 8,3 0,7
Experiencia anterior a 

la fecha de grado
8

TOTALES 42,9 3,6 25,4 0,0

3. Experiencia General: Mínima de treinta y siete (37) meses de experiencia profesional en temas ambientales.

4. Experiencia Específica: Mínima de seis (6) meses de experiencia en temas relacionados con interpretación y clasificación de 

coberturas de la tierra mediante la metodología Corine Land Cover. 

EXPERIENCIA

CIELO LAURA GONZALEZ CASTELLANOS

PERFIL REQUERIDO CUMPLE

1. Título de formación: Profesional en Ingeniería Forestal, Ecología, Ingeniería Agronómica, Agrología, Administración Ambiental, 

Ingeniería Catastral y Geodesia, Biología, Ingeniería Topográfica, Geografía, Ingeniería Ambiental y demás ciencias ambientales y de la 

tierra.

2. Formación Adicional: Mínimo dos (2) certificaciones de cursos en temas de: GIS Basics, ArcGIS Pro Basics, Introducción a la gestión de 

datos, Introducción a las imágenes y la teledetección y demás cursos similares. 



EVALUACIÓN CANDIDATO 1

FORMACIÓN ADICIONAL CUMPLE / NO CUMPLE No FOLIO

Integridad, Transparencia y Lucha contra la 

Corrupción - Función Pública del Estado 
NO CUMPLE 2

Lenguaje claro para el servidores y 

colaboradores públicos - DNP – 

Departamento Nacional de Planeación 

NO CUMPLE 2

Reconocedor predial Urbano – IGAC – 

Instituto Colombiano Agustín Codazzi 

Rural

NO CUMPLE 2

Herramientas digitales con la G Suite de 

Google - Universidad Distrital Francisco José 

de Caldas

NO CUMPLE 2

Curso Arboricultura Urbana - CONIF – 

Corporación Nacional de Investigación y 

Fomento Forestal 

NO CUMPLE 2

Conocimiento, uso y conservación de la 

madera - SENA – Servicio Nacional de 

Aprendizaje 

NO CUMPLE 2

Derechos humanos para el servidor público - 

Fundación Carlos Slim – Servicio Público de 

Empleo

NO CUMPLE 2

Comunicación en portugués I - SENA – 

Servicio Nacional de Aprendizaje
NO CUMPLE 2

0TOTAL CURSOS VÁLIDOS



EVALUACIÓN CANDIDATO 1

Nombre del Candidato:

NO CUMPLE

X

Título Profesional: Ingeniero 

Forestal 

Fecha de Grado: 22 de 

Noviembre de 2024

Universidad del Tolima

Diplomado en Sistemas de 

Información Geográfica - 

Universidad del Tolima

El candidato no acredita el 

cumplimiento del requisito

X

8,7 X

0,0 X

EMPRESA/FIRMA/ENTIDAD CARGO Fecha Inicio Fecha retiro MESES AÑOS VALIDADA GENERAL ESPECIFICA No Folio

ECOLOGIC S.A.S.

Auxiliar de Proyectos Forestales.

Monitoreo técnicas de restauración, monitoreo de parcelas permanentes y coordinación 

de salidas a campo.  

1/9/2025 15/11/2025 2,5 0,2 2,5 17

SERVICIOS AMBIENTALES Y GEOGRÁFICOS 

S.A.

Profesional Ambiental. 

Censo forestal
6/12/2024 9/6/2025 6,2 0,5 6,2 16

TOTALES 8,7 0,7 8,7 0,0

4. Experiencia Específica: Mínima de seis (6) meses de experiencia en temas relacionados con interpretación y clasificación de 

coberturas de la tierra mediante la metodología Corine Land Cover. 

EXPERIENCIA

FELIPE GUZMAN ROJAS

PERFIL REQUERIDO CUMPLE

1. Título de formación: Profesional en Ingeniería Forestal, Ecología, Ingeniería Agronómica, Agrología, Administración Ambiental, 

Ingeniería Catastral y Geodesia, Biología, Ingeniería Topográfica, Geografía, Ingeniería Ambiental y demás ciencias ambientales y de la 

tierra.

2. Formación Adicional: Mínimo dos (2) certificaciones de cursos en temas de: GIS Basics, ArcGIS Pro Basics, Introducción a la gestión de 

datos, Introducción a las imágenes y la teledetección y demás cursos similares. 

3. Experiencia General: Mínima de treinta y siete (37) meses de experiencia profesional en temas ambientales.



EVALUACIÓN CANDIDATO 1

FORMACIÓN ADICIONAL CUMPLE / NO CUMPLE No FOLIO

Diplomado en Sistemas de Información 

Geográfica - Universidad del Tolima
CUMPLE 7

Técnico en Sistemas - Servicio Nacional de 

Aprendizaje SENA
NO CUMPLE 8

Acción de Formación: Proponer Alternativas 

de Solución de Conflictos y Liderazgo - 

Servicio Nacional de Aprendizaje SENA

NO CUMPLE 9

Acción de Formación: Manejo de 

Herramientas Microsoft Office 210: Excel - 

Servicio Nacional de Aprendizaje SENA

NO CUMPLE 9

Acción de Formación: Fortalecimiento en 

Razonamiento Cuantitativo para Articulación 

con la Media - Servicio Nacional de 

Aprendizaje SENA

NO CUMPLE 10

Acción de Formación: Fortalecimiento en 

Lectura Critica para articulación con la 

media - Servicio Nacional de Aprendizaje 

SENA

NO CUMPLE 10

Acción de Formación: Fortalecimiento en 

Ciencias Naturales para articulación con la 

media - Servicio Nacional de Aprendizaje 

SENA

NO CUMPLE 11

Acción de Formación: Evaluación de 

Impactos Ambientales en actividades, 

productos y servicios - Servicio Nacional de 

Aprendizaje SENA

NO CUMPLE 11

Acción de Formación: English Dot Works 1 

(Inglés) - Servicio Nacional de Aprendizaje 

SENA

NO CUMPLE 12

Acción de Formación: English Dot Works 2 - 

Servicio Nacional de Aprendizaje SENA
NO CUMPLE 12

Acción de Formación: English Dot Works 3 - 

Servicio Nacional de Aprendizaje SENA
NO CUMPLE 13

Acción de Formación: Emprendimiento 

Innovador - Servicio Nacional de Aprendizaje 

SENA

NO CUMPLE 13

Acción de Formación: Autocuidado en 

Seguridad y Salud en el Trabajo - Servicio 

Nacional de Aprendizaje SENA

NO CUMPLE 14

Curso Introductorio de Emeprendimiento 

para Forestales - Red Forestal S.A.S.
NO CUMPLE 14

Curso Poscongreso "Silvicultura urbana 

evaluación, diseño, gobernanza, 

planificación y gestión del arbolado de 

ciudades" - Asociación Colombiana de 

Ingenieros Forestales

NO CUMPLE 15

1TOTAL CURSOS VÁLIDOS



EVALUACIÓN CANDIDATO 1

Nombre del Candidato:

NO CUMPLE

X

Título Profesional: Ingeniera 

Forestal 

Fecha de Grado: 22 de 

Noviembre de 2024

Universidad del Tolima

Diplomado en Sistemas de 

Información Geográfica - 

Universidad del Tolima

La candidata no acredita el 

cumplimiento del requisito

X

11,2 X

0,0 X

EMPRESA/FIRMA/ENTIDAD CARGO Fecha Inicio Fecha retiro MESES AÑOS VALIDADA GENERAL ESPECIFICA No Folio

ALCALDÍA DE IBAGUÉ

Contrato P.S. No. 2662 de 2025

Prestación de servicios profesionales para la ejecución del proyecto denominado 

fortalecimiento en la gestión del cambio climático para un desarrollo bajo en carbono y 

resiliente con el clima en la ciudad de ibagué p26-2

9/10/2025 22/12/2025 2,5 0,2 2,5 5

ALCALDÍA DE IBAGUÉ

Contrato P.S. No. 186 de 2025

Prestación de servicios profesionales para la ejecucion del proyecto denominado 

conservación de la biodiversidad y sus servicios ecosistemicos en el municipio de Ibagué 

p6

5/2/2025 2/10/2025 8,0 0,7 8,0 6

ALCALDÍA DE IBAGUÉ

Contrato P.S. No. 2679 de 2024

Prestación de servicios de apoyo a la gestión para las acciones encaminadas a fortalecer 

las actividades de monitoreo, seguimiento e intervención silvicultural que permita realizar 

podas, talas y tratamientos a los árboles que se encuentren en emergencia A5. (Se ajusta 

fecha de inicio por traslape parcial con la fecha de grado)

23/11/2024 16/12/2024 0,8 0,1 Traslape Parcial 0,8 7

ALCALDÍA DE IBAGUÉ

Contrato P.S. No. 1583 de 2024

Prestación de servicios de apoyo a la gestión para la ejecuión del Proyecto denominado 

conservación de la biodiversidad y sus servicios ecosistemicos en el municipio de Ibagué - 

VM-A14

30/4/2024 30/9/2024 5,1 0,4
Experiencia anterior a 

la fecha de grado
8

ALCALDÍA DE IBAGUÉ

Contrato P.S. No. 1282 de 2023

Prestación de servicios de apoyo a la gestión para la ejecuión del Proyecto denominado 

conservación de la biodiversidad y sus servicios ecosistemicos en el municipio de Ibagué - 

VM-A8

18/4/2023 18/11/2023 7,1 0,6
Experiencia anterior a 

la fecha de grado
9

AJOLIS TRANSFORMANDO REALIDADES
Coordinadora Metodológica del Programa "Proyecto educativo Ubuntu", "Escuela de 

Liderazgo Sawabona" y "Semillero de Liderazgo"
1/10/2020 3/10/2022 24,4 2,0

La experiencia no 

aplica para ninguno 

de los criterios

13

TOTALES 47,8 4,0 11,2 0,0

4. Experiencia Específica: Mínima de seis (6) meses de experiencia en temas relacionados con interpretación y clasificación de 

coberturas de la tierra mediante la metodología Corine Land Cover. 

EXPERIENCIA

SOFIA MAZO CALLEJAS

PERFIL REQUERIDO CUMPLE

1. Título de formación: Profesional en Ingeniería Forestal, Ecología, Ingeniería Agronómica, Agrología, Administración Ambiental, 

Ingeniería Catastral y Geodesia, Biología, Ingeniería Topográfica, Geografía, Ingeniería Ambiental y demás ciencias ambientales y de la 

tierra.

2. Formación Adicional: Mínimo dos (2) certificaciones de cursos en temas de: GIS Basics, ArcGIS Pro Basics, Introducción a la gestión de 

datos, Introducción a las imágenes y la teledetección y demás cursos similares. 

3. Experiencia General: Mínima de treinta y siete (37) meses de experiencia profesional en temas ambientales.



EVALUACIÓN CANDIDATO 1

FORMACIÓN ADICIONAL CUMPLE / NO CUMPLE No FOLIO

Diplomado en Sistemas de Información 

Geográfica - Universidad del Tolima
CUMPLE 4

Curso Poscongreso "Silvicultura urbana 

evaluación, diseño, gobernanza, 

planificación y gestión del arbolado de 

ciudades" - Asociación Colombiana de 

Ingenieros Forestales

NO CUMPLE 10

Acción de Formación: Medición de la Huella 

Hídrica - Servicio Nacional de Aprendizaje 

SENA

NO CUMPLE 11

Acción de Formación: Formulación ed 

Indicadores Ambientales - Servicio Nacional 

de Aprendizaje SENA

NO CUMPLE 12

Curso Construindo um Instrumento de 

Gestao Municipal de Educacao Ambiental - 

UEMA

NO CUMPLE 14

Talleres Módulo en Línea del Componente 

de Habilidades para la Vida, bajo la 

metodología de aprendizaje experiencial, 

fortaleciendo el desarro lo de sus 

competencias laborales y las siguientes 

Competencias Transversales: Liderazgo, 

Autoconocimiento, Empatía, Gestión del 

Conflicto, Toma de Decisiones, 

Comunicación Asertiva, Resiliencia y Trabajo 

en Equipo

NO CUMPLE 15

Diplomado Construcción de Paz y Derechos 

Humanos - Escuela Superior de 

Administración Pública

NO CUMPLE 16

Curso: Módulo participación política de 

jóvenes - Ministerio del Interior
NO CUMPLE 17

Curso: Módulo particpación política de 

mujeres - Ministerio del Interior
NO CUMPLE 18

Capacitación Jóvenes líderes de paz y 

reconciliación rn colombia: Un enfoque 

Transformador - UNITAR 

NO CUMPLE 19

Curso de Promoción y ejercicio de los DD 

HH, para una cultura de paz y reconciliación - 

Servicio Nacional de Aprendizaje SENA

NO CUMPLE 20

Curso de Competencias Ciudadanas SABER 

PRO - Servicio Nacional de Aprendizaje SENA
NO CUMPLE 21

1TOTAL CURSOS VÁLIDOS



EVALUACIÓN CANDIDATO 1

Nombre del Candidato:

NO CUMPLE

Título Profesional: Tecnóloga 

en Gestión Ambiental y 

Servicios Públicos 

Fecha de Grado: 26 de Abril 

de 2024

Universidad Distrital 

Francisco José de Caldas

X

La candidata no acredita el 

cumplimiento del requisito
X

0,0 X

0,0 X

EMPRESA/FIRMA/ENTIDAD CARGO Fecha Inicio Fecha retiro MESES AÑOS VALIDADA GENERAL ESPECIFICA No Folio

INSTITUTO AMAZÓNICO DE 

INVESTIGACIONES CIENTÍFICAS - SINCHI

Apoyo a la interpretación de las capas de coberturas de la tierra escala 25k en las zonas 

del proyecto "Restauración comunitaria de la conectividad Andino-Amazónica para la 

adaptación al cambio climático y la revitalización territorial en las subzonas 

hidrográficas cuencas de los rios Caguán y Orteguaza".

24/1/2025 24/4/2025 3,0 0,3

La experiencia no 

aplica para ninguno 

de los criterios

4

JIREH GRUPO EMPRESARIAL S.A.S.

Asistente ejecutiva.

Apoyo al cumplimiento de procesos misionales y de apoyo de acuerdo con la planeación 

de la empresa

21/3/2022 29/5/2024 26,7 2,2

La experiencia no 

aplica para ninguno 

de los criterios

6

TOTALES 29,7 2,5 0,0 0,0

FORMACIÓN ADICIONAL CUMPLE / NO CUMPLE No FOLIO

Visualización y análisis de datos (básico) – 

Beca Talento tech 
NO CUMPLE 2

Ingeniería Ambiental (actualmente) - 

Universidad Jorge Tadeo Lozano
NO CUMPLE 2

0TOTAL CURSOS VÁLIDOS

4. Experiencia Específica: Mínima de seis (6) meses de experiencia en temas relacionados con interpretación y clasificación de 

coberturas de la tierra mediante la metodología Corine Land Cover. 

EXPERIENCIA

ANGIE CAROLINA GUTIÉRREZ RINCÓN

PERFIL REQUERIDO CUMPLE

1. Título de formación: Profesional en Ingeniería Forestal, Ecología, Ingeniería Agronómica, Agrología, Administración Ambiental, 

Ingeniería Catastral y Geodesia, Biología, Ingeniería Topográfica, Geografía, Ingeniería Ambiental y demás ciencias ambientales y de la 

tierra.

2. Formación Adicional: Mínimo dos (2) certificaciones de cursos en temas de: GIS Basics, ArcGIS Pro Basics, Introducción a la gestión 

de datos, Introducción a las imágenes y la teledetección y demás cursos similares. 

3. Experiencia General: Mínima de treinta y siete (37) meses de experiencia profesional en temas ambientales.


